Nov. 66.1, *Ut novae quae fiunt constitutiones postquam insinuatae sunt post duos menses alios valeant. Imp. Iustinianus A. Iohanni gloriosissimo praefecto sacro per orientem praetorio iterum, exconsuli et patricio: Nam quid accusemus eos qui promulgationem nostrarum constitutionum ignorarunt, etsi forte paulo post scriptam legem, quae quidem etiamtum ignoraretur, testamenta confecta sint [...] dum contingeret legem vel non latam esse vel quamvis latam quia nondum proposita esset, iure ignorari. (a. 535)<sup>(87)</sup>.*

---

<sup>87</sup> Per ovviare a questi inconvenienti la legge introduce un regime articolato, che da un lato fa leva sulla effettiva pubblicazione dei testi ai fini di fondare il dovere di conoscenza, e dall'altro impone (per le costituzioni nuove) il rispetto di un intervallo minimo di tempo tra insinuazione e applicazione al fine di garantire l'adeguata diffusione delle norme e la conoscenza di esse da parte di cittadini e pratici del diritto (notai) chiamati ad applicarle: *et multa testamenta propterea in periculo sint [...] quoniam leges etiam si factae sint, non tamen innotuerint vel iis qui in provinciis vel etiam qui hic sint, quippe quae forte nondum propositae nec manifestae factae sint [...]. Sancimus igitur, ut ex eo tempore constitutiones nostrae [...] valeant, ex quo in comune palam factae sunt [...] sed ut res etiam certius declaratur, sancimus, si scribatur talis lex, ut illa post menses duos temporis ei data valeat et in usu sit sive in hac felici urbe sive in provinciis, cum post insinuationem hoc tempus sufficiat ad eam omnibus manifestam reddendam* (Nov. 66, praef.-1). Lo scrupolo e l'attenzione posta dal legislatore ad assicurare modalità di diffusione e tempi idonei a garantire l'effettiva conoscenza dei testi normativi da parte dei destinatari appare evidente dal testo della novella, che più volte ribadisce non potersi sacrificare l'interesse protetto (a che conservassero validità i testamenti pur irregolarmente redatti) all'immediata applicazione delle norme vigenti ma non ancora adeguatamente rese note. Nonostante l'impegno profuso il testo di Nov. 66 non nasconde come nella pratica l'effettiva diffusione delle Novelle incontrasse ostacoli rilevanti che ne ritardavano conoscibilità e applicazione (così a proposito di Nov. 18 –sulla de-

La diffusione ufficiale promossa dagli organi statali competenti non precludeva lo svilupparsi di una circolazione privata dei testi legislativi. Si trattava di copie, non ufficialmente controllate, tratte dai testi autentici affissi agli albi a scopo di utilizzazione o personale, come quella di particolari, o professionale, come quella degli avvocati, i quali ne facevano raccolta per necessità di consultazione o per fini soprattutto processuali. Questa abitudine comune di copiare la legislazione ci è confermata da numerose attestazioni già a partire dall'età del Principato: Caligola (37-41 d.C.), osserva Svetonio (*Cal.* 41.1), si attirò severe critiche perché, emanando disposizioni che imponevano nuove tasse, «le aveva incise in piccole